UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:             /PGDĐT
V/v triển khai thực hiện cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2024

           Kính gửi:

                                  - Các trường Mầm non;

                                  - Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở;

                                  - Các trường Trung học cơ sở.

Trong 9 tháng đầu năm 2024, Công an tỉnh đã chủ động phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông (TTATGT) cho lứa tuổi học sinh, tổ chức hơn 330 lượt tuyên truyền tập

trung tại các cơ sở giáo dục, với hơn 176.800 học sinh, phụ huynh và giáo viên

tham gia; tổ chức ký cam kết cho hơn 25.900 giáo viên, học sinh; tiếp tục triển

khai xây dựng, vận hành, khai thác hiệu quả mô hình “Công trường An toàn giao

thông" tại các cơ sở giáo dục, nhóm Zalo “Niềm vui đến trường - Mọi nẻo đường

bình yên” các cấp...; đồng thời, lực lượng chức năng đã tăng cường tuần tra, kiểm

soát, xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm (dừng kiểm soát 6.099 trường

hợp, lập biên bản 1.645 trường hợp vi phạm (vi phạm nồng độ cồn 36 trường hợp,

vi phạm tốc độ 04 trường hợp, chở quá số người 22 trường hợp, giao xe 989

trường hợp, chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện 1.158 trường hợp, không chấp

hành đèn tín hiệu giao thông 30 trường hợp, không chấp hành hiệu lệnh 18 trường

hợp, không đội mũ bảo hiểm 214 trường hợp, vi phạm khác 771 trường hợp, xử

phạt 1.525 trường hợp, với tổng số tiền 1.876.340.000₫) và gửi thông báo về nhà

trường nhằm tăng cường công tác quản lý học sinh và răn đe, giáo dục, phòng

ngừa vi phạm.

Tuy nhiên, tình trạng học sinh vi phạm pháp luật về giao thông vẫn còn

diễn ra khá phổ biến, tai nạn giao thông liên quan đến học sinh tăng so với cùng

kỳ năm 2023 (9 tháng đầu năm 2024 xảy ra 73 vụ (tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm

2023)), để lại hậu quả nghiêm trọng cho gia đình và xã hội.

Thực hiện Công văn số 2457/SGDĐT-CTTTCNTX ngày 10/10/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện cao điểm an toàn giao thông cho học

sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn đề nghị các đơn vị triển khai thực

hiện nghiêm túc những nội dung sau:

1. Tăng cường công tác quản lý học sinh, gắn trách nhiệm của nhà trường,

lớp học, từng giáo viên trong công tác bảo đảm TTATGT đối với học sinh, đưa

nội dung giáo dục pháp luật về TTATGT là một trong những tiêu chí đánh giá thi

đua hằng năm đối với các cơ sở giáo dục và đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với

học sinh trong từng học kỳ và năm học.

2. Tổ chức cho 100% học sinh, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; vận động phụ huynh

học sinh, cá nhân, tổ chức có phương tiện, phụ huynh đưa, đón học sinh không vi

phạm các quy định về giao thông, không chở học sinh khi phương tiện không đủ

điều kiện; không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương

tiện...; đồng thời, nâng cao trách nhiệm trong việc quản lý phương tiện của mình.

3. Chỉ đạo phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn, hội, đội

trong công tác đảm bảo TTATGT; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học sinh với

văn hóa giao thông", xây dựng và nhân rộng mô hình “Công trường an toàn giao

thông”, “Đội thanh niên tình nguyện", các “Đội cờ đỏ" tại khu vực cổng trường

trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về

giao thông tại cổng trường cho học sinh và phụ huynh học sinh.

Các đơn vị, nhà trường tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô

tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về TTATGT phải có

trách nhiệm mời phụ huynh học sinh đến làm việc, thông báo rõ vi phạm và yêu

cầu phối hợp quản lý, giáo dục con, em, cam kết không tái phạm.

4. Tiếp tục phối hợp với lực lượng Công an vận hành, nâng cao hiệu quả

nhóm Zalo “Niềm vui đến trường - Mọi nẻo đường bình yên", chủ động cập nhật

các quy định của pháp luật về TTATGT và thông tin kịp thời về tình hình TNGT

liên quan đến học sinh, hình ảnh hoạt động tuyên truyền trong các cơ sở giáo

dục... lên nhóm Zalo để các thầy, cô giáo, phụ huynh, học sinh biết, phối hợp

trong quản lý quản lý, giáo dục học sinh.

5. Không tổ chức trông, giữ xe mô tô cho học sinh chưa đủ điều kiện điều

khiển phương tiện; bố trí, địa điểm phân luồng cho học sinh đến trường, tan

trường hợp lý để phụ huynh dừng, đón học sinh đảm bảo an toàn, không lấn

chiếm lòng đường, vỉa hè gây ùn tắc, cản trở giao thông.

6. Phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến kiến thức pháp luật về TTATGT tại nhà trường, đảm bảo hiệu quả, thiết thực,

phù hợp với từng cấp học, lớp học và đối tượng học sinh; trọng tâm là tuyên

truyền các quy định của pháp luật về giao thông; quy tắc, kỹ năng tham gia giao

thông an toàn, điều kiện, điều khiển phương tiện tham gia giao thông, trách nhiệm

pháp lý của chủ phương tiện khi giao hoặc để phương tiện cho người không đủ

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông..., góp phần nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật về giao thông cho giáo viên, học sinh.

7. Các cơ sở giáo dục, nhà trường khuyến khích học sinh sử dụng phương

tiện công cộng, nhất là phương tiện công cộng bằng xe buýt khi tham gia giao

thông trên đường bộ./.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (báo cáo)

- LĐ, CCPGDĐT;

- Lưu VTltđ.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-10-14T20:59:44+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-10-15T08:49:26+0700

		2024-10-15T08:49:26+0700

		2024-10-15T08:49:26+0700

		2024-10-15T08:49:26+0700